Glosa notabilis.

Quam pulchra tabernacula tua
Jacob et te tua tua sis. hec enim propositum numeri xxiiij. describitur
quod ad huius libelli materia non imerita applicare postulat in
hunc modum. Quoniam scimus Iacob multas gemitus habet et ita huic
opusculi textualis auctor alera multorum in grammatica pse-
cere volentibus in scientiarum acquisitio librum sollicitum amore paterno genitor erexit
Vocans enim ad intuitum tabernaculum istud et pendit quod mira pulchritudine
resplendet. Sicut enim in tabernaculo variae sunt distinctiores prius cibinaz-
tarum in figuris multiplicis atque variis coloribus supradicta pictura: ita varia
in hoc cetera sunt opuscula: ut textuales expositioes cum sententijs et mali-
tis dubitatioibus summe utilibus Inuenies quidem sunt tentoria ad quietem ho-
minum et caloris sol aut frigoris inhabitatoz. Cibinante itaque sunt huius varie cuius
argumentis posite replace ex quarum solutionibus calor disputantibus mitiga-
re quod potest obiectus satisfaciendo aridum: aut frigiditate quorundam pigro-
rum ex tedium pescere nolentium per argumentos obiectos fugare Ecce pulchri-
tudinem tabernaculum Jacob ex quo finaliter ad eterni candoris lumen prenire
conantur scholares et ingeni. Quapropter satis debiti decoris pictura existi-
mo: in episcopate religiosus gremio per hunc exercitari et constituti finis
et non vane homini laudem esse audiens paucorum annos. Quicquid enim pulchritudinis
existit aut bonum in attributo: ex fine obiectu ordinem ponenti fore assister illae fabula-
rum compagno discretus Eiusopus inquires. Quicquid agas pudenter agas: et re-
spice fine. Cui alludit Persius in ditta satyra: vite probitate humanae disser-
tent haec serie. Discite omnes et causas cognoisse res. Quidquid sumus et
quidnam futuri cognoscimur ordo. Quis datus aut mere est mollis flexus et
vnde. Quis modus argenti: quibus optare: quis asper. Utile nummum
habet: patrie charissima propinquus. Quantum largiri decet: quem te deus esse insit
Et humana qua parte locutus est in re. i. quem vivendi modum iuxta sui statum
decentiam ordinavit Noleamus itaque aliumne tibi constitutere finem et utilitatem
huius artis quam ad alias procedas: quero. Utrum hinc sed partis Alexandri nobis scia sit
necessaria. Dicitur quod sic Cuius prima ratio est. Illa scia est nobis necessaria per
quam congrue loqui discimus et incognititates vitam. Sed huius est scia hinc sed
partis: ergo ipsa est nobis necessaria. Maior patet: quod necessitas sumit ex
pre finis. Sed talis est congrua locutio huius doctrine. Minor patet: quod in hac
parte docet formare orationes simplices et gravis figurativas et impedimentales
qui sunt in grammaticoz usi. Relique vero ratiocinationibz exhibentur Scda ratio
est. Illa scia est necessaria per quam res omnia habitudinem essentiali et acciden-
tale cognoscere possumus. Sed hoc facit noticia huius scie: ergo est necessaria.
Maior patet: quia per illorum cognitionem vitamus multas deceptions
in quas crederemus aliquibus essentialibus aliqui conuenire quod sibi conuenit
accidentaliter et econtroso. Sed minor patet: quod hic docet de veritate res
geminis partitionis que diversificantem alias et alias habitudines
dictionis regentis ad dictio ne rectam: que non possunt cognosci: nisi cogni-
tis rebus significatis in quibus sunt illae habitudines: sicut in istis exemplis
Aula regis: manus petri. Tertia ratio est: illa scientia est necessaria per
quod instruimur ad eliciendum perfectam sententiam ex variis scripturis. Sed
hoc sit per istam scientiam: ergo est necessaria. Maior patet quod propter hoc
scripta relinquunt ut priora de re et hominibus facta intelligamus et memoria te-
neamus. Minor propter quod illa est scientia docet ordinare et strucibilis per hanc de-
bitum ordinem finalis recta eliciuntur. Et si contra me arguitur. Illa scia
non est nobis necessaria. probatur: quod hoc non est nobis necessarium sine qua
nisi possumus: sed sine ista scientia niente possumus: ergo non est necessaria.

Queritur

Arguitur

Secunde Partis.

Minor patet de multis rusticis qui nō h̄t eā. **Solutio.** Nō est simp̄ necessariā vt p̄bat argumēti ē in nobis necessaria ex suppositiōe finis. s. ad 2grue loquēdū: sicut necessariū est equus ad illum finē qui ē equitare. **C**ontra nō ē necessaria necessitate finis: q̄ solutio ē falsa. **A**ns p̄batur q̄ finis hominū ē eterna beatitudo lz illā possunt etiā acq̄rere rusticī sicut et docti si ista scientia ergo rē: Dicendū q̄ nō est necessaria respectu cuius cunḡ finis: sed solum ad illum finem qui est cōgrue loqui.

Contra Cōgrue locutiōes possunt fieri absḡ noticia grāmatice scie: ḡ rē **A**ns pater d̄ illis causidicis qui loq̄n̄s̄t̄ur corā iudicib⁹ in causis laicop⁹ q̄ nō loquētes 2grue p̄dūt̄ suas causas sue p̄ta. **D**om q̄ hoc faciūt̄ p̄ ar- tē grāmatice naturalis et fm̄ cōsuetudinē nō aut scientia litter et artificio se vt tradit̄ hec scientia. Pro cuius introductione ponitur hoc thema.

Butyrū & mel comedet puer ut sciat reprobare malum et eligere bonū. **E**laie. vii. Quāvis ista verba fm̄ inten- tionē ipsius p̄phete euangelice p̄fectionis viri tantummodo sunt relata ad parvulum christum de purissima virgine Maria incarnatū ob salutē misse- rōrum: in ex eius cōuenientia fm̄ naturā assumptā ad hominū filios ea nō sine magna idoneitate applicare possūt̄ ad p̄positū cū iudeis post eius nativitatē in terra cōversatus iuxta puerō. **S**ituādū (lz excellēt⁹) mo- res suis gestis p̄gerit: iuxta verbū Lu. ii. scriptū. **E**t iesus p̄ficiēbat sapi- entia et etate et ḡra defūt̄ hoies Ad qđiūnūs̄ sepo laruū ibecillitatē i- p̄ma pte doctrinali lz tenue p̄ modū lac̄ nutrit̄ p̄ vocabulor̄ in varijs expostionib⁹ cognitōne scde p̄tis expostionē aliū incitare conat̄ suz hac rōne (fm̄ Uersorū. iii). **M**etaph. dicēt̄ mot̄: Qui bñ scunt terminor̄ & ca- tiōes sunt p̄p̄ videre verū. Ex q̄ quidē lacte hoim studio exp̄m̄ butyryz prouerb. xxx. Qui ast̄ fortiter premit̄ vbera ad eliciēdū lac exp̄m̄ buty- ry lac̄: vt prop̄ p̄ncipio p̄nctū. Qd̄ etiā diuersia herbar̄ speciebus ex- tortor̄ venena repellit. In cui⁹ rei s̄gnū qđā hoies p̄adiū seu cenā termi- nādō panē butyro lunt̄ comedū. Itē p̄uolorū in geniū ignoūate veneno et sordib⁹ deturpati p̄ vocabulor̄ noticiā ex diuersor̄ doctor̄ lacte. i. scie- tij collectā in p̄ob⁹ p̄ modulo eluciādai supra desiderior̄ feruorē abū- danti⁹ q̄ aqua nesciēt̄ imūdicib⁹ lauari petebāt Job. v. Aquā petenti lac- dedit et in phiala p̄fectū. i. p̄uolorū in geniū obtulit q̄s de hinc melle fāc̄ dulciōi cibo circa secūdē p̄tis expostionē fouere curani. Qm̄ sicut apū vo- latu floribus odosiferis colligil mel atq̄ in apiaro varijs cannaz in fano distinctionib⁹ deducil. Itē post ethimologie (q̄ florid̄ fm̄ interpt̄) ex- peditione aliquālē in scde p̄tis apiaro multe doctor̄ oratiōes et scie cōbī- nate sunt modice p̄fecto ad meliora depeccantib⁹ affectū mira sup melk flor dulcedinē suauitate allicitēs. Tum ex sententiarū bonitate. Tum ex figurarū grāmaticalib⁹ pulchritudie Tum ex vario regimēnū habitudie cōstructibilū ordinatōe atq̄ ip̄dēmēt̄ alii orationē difficultate. Ex q̄r̄ cognitiōe refecti incongruitat̄ is mali⁹ reprobare incipiāt et bonū cōgrui- tatis eligere: vt de petra melle saturov̄ facies in sermonū prolatione exordinat̄ partitōr̄ationis cōbinatiōe nō cōfundentur: dū p̄pendēs cop- se intellectus et affectus (quibus in opus rōnalis creatura necessario p̄- creditur cuz p̄fatis liquorib⁹ ab inscīcia loth fuerūt) ab altiora tendat Job. xxix. Lauabam pedes meos butyro et petra sundebat mihi riuos olei Quia aut̄ fm̄ Bristo. et cōmentatorez tertio celi et mundi: non omnes de scientiaruz riuolis per eundē modū porāt: aut̄ em̄ p̄pter diuersaz cōsuetu- dinē aut̄ cōplexionis arietatē: aut̄ paucitatē instructionis et diligēt̄: le

Glosa notabilis

nia et quibusdam graniorib⁹ (vt sere iocis. i. grana minus difficilis⁹ mis-
ta dulcissima arridiunt) cōmisiū: vt demonstrabit dicendox ordo intuentio⁹

Dubitaf. Post cuius initium mouerur talis questio.
Dubitat pmo. Utrum sit utile et necessarium mouere ordinatas dubitatioes
in scientiarū inquisitionib⁹. Dōm q̄ sic ad habendā veritatē noticiā: vt p̄z
p̄ phm. iij. Metaph. dicēt. Necesse ē inquisitā sciā nos aggrederi: de quib⁹
dubitare oportet. Rō el: q̄ nullus p̄t accedere ad aliquē terminū cui ins-
cognita est via p̄cedendi ad illū terminū. Sz dubia habent se p̄ modū vie
ad cognitionē veritatē: vt motus ad suū terminū: ḡ t̄. Et ideo nō dubitās
in duplice errorem incidit sz vie et termini: qui si a casu ad terminum p̄
nuerit nescit se illum inuenire.

Agruit Arguitur. Nullū necessariū ex cōtingenti inferit: vt patet p̄mo posteri
or. Sed ois noticia scientifica est necessaria: dubitatioes vero p̄tingentes: ḡ
ex dubitatioib⁹ nō acquirit veritatis notitia. Dōm q̄ veritas scientiarū
nō depēdet ex cōtingētibus sīm sū naturā et causaliter: sed solū ex parte
cognoscētis: qui per contingentia in necessariorū noticiām introducitur.

Querif Querit scđo. Quid est ars ex quo doceſ hic de arte grammaticæ scientie
Dōm q̄ ars est collecti⁹ pluri⁹ p̄cepto⁹ ad vñlū sine tēdentiū: et ita dicit
ab arto as are: q̄ artat nos suis p̄cepti⁹ et regulis sic q̄ verbū psonale de
bemus ponere in oratione vt habeat non nominatiū p̄ suo supposito r̄ē.

Arguit Arguit. Ars et scientia sunt distincti habit⁹ sīm Aристo. vi. Ethic. Sz no-
ticia in secunda parte tradita est scia: ḡ nō p̄t esse ars. Dōm q̄ ista noti-
cia scđo p̄tis est ars generaliter accepta: de qua dictū est. Sz nō est ars ca-
piendo cā specialiter sīm intentionē argumenti q̄ tunc ars est recta ratio-

Querif terū factibilium a nobis: q̄les non considerat grammatica.
Querit tertio. Quō diuidit ars. Solo. Diuidit in septem artes liberales
sc̄ in grāmaticā: q̄ docet cōgrū et incōgrū. In logicā: q̄ docet verum a
falso discernere. In rhetoricā que docet oratione stilo p̄suadere. In musi-
cā que docet cātare. In arithmeticā: que docet numerare. In geometriā
que docet artē pōderādi in rebus. Et in astronomiā q̄ docet cursu⁹ celorū
et naturā siderū. vñ⁹. Brach. loquitur: dia vero docet. rhe. verba colorat
vñ⁹. canit. ari. numerat. geo. ponderat. astro. colit astra.

Arguit Arguitur. Omnis divisio debet esse bimembris. Sed ista est plurim⁹ mē-
broum ergo r̄ē. Dicendū q̄ ad bimembrem est reducibilis sic: q̄ ois ars
liberalis vel est realis vel rationalis vt patet in logicas.

Replica Contra. Nō ē ad bimēbzē reducibilis: ḡ solutiū ē falla. Afis. pbatur: q̄
q̄ vñlū reducitur ad alterū tūc vñlū cessat esse. Sed species scientiarū ppe-
tue sunt ergo r̄ē. Dicendū q̄ nō dicitur vñlū reduci ad alterū q̄si fiat ipiuz
sed sic q̄ habeat ad ipsum ordine⁹ maiori⁹ vnitatis in alio magis comuni-
sicut species in genere sunt vñlū: tamen in se sunt semper distincte.

Querif Querit quō diffiniſ grāmatica. Dicendū q̄ sic diffiniſ. Grāmatica est sci-
entia docens nos recte scribere recte scripta recte intelligē: recte intellect⁹
recte cōponere: recte composita debito modo p̄nuntiare. Alię vero eius
diffiniſiones patent in opusculo pūne partis.

Arguit Arguit. Ista diffiniſio ē mala. probat q̄ pres diffiniſiones dñt essentialitē
cōvenire diffinito: Sz recte scribere r̄ē. accedit grāmaticae scie: ergo r̄ē.
Solo. Argumentum loquitur de diffiniſione essentiali: sed ista est accidentalis.

Cōtra ergo nō est bona. probatur: quia notificatio debet esse prius illo
q̄o p̄ ipsum notificatur: sed accidentia sunt semper posteriora: ergo r̄ē. So-
lutio. Sunt priora quo ad nos: licet nō sīm naturā: et hoc sufficit.

Querif Querit. quot sunt species seu partes grāmaticae scientie. Solutio. q̄:
tipos. s. ortographia; ethiū ologia; dyasthetica et p̄sodia. Ortographia

De regimine Nominatiui.

est que docet nos recte scribere. i. recte syllabicare: ut charitas significat amorem per hanc scribitur ad differentiam illius nostrae caritas a careo: quod significat caritatem de qua diversi sunt libelli: sed principius inter eos est iohannes tortellius. Ethimologia docet recte intelligere accidentia partiuoratiois s. genitivae et declinatioes nominum, propter et principiorum et concordioes verborum, sive diversa tempora. Prosodia vero docet debite, pronunciare dictioes in primis mediis et ultimis syllabus, de quod in tertia et quartâ primitu determinat. Sed dyas in thetica (de qua est haec ad ipsius) docet nos coponere dictioes ad initium arguere seu figurative aut ipedimentaliter. Arguitur. Non sunt quantum pres gramaticae Agruitus sive predicatum est falsum. Abs probatur: quod nullum simplex potest habere partes. Sed gramatica est scientia seu forma que est simplex: sive recte. Solo. Licet forma simplex non potest habere partes integrales: tamen potest habere partes subiectivas seu obiectivas. Contra. habet tres pres integrales: quod est de fratribus Replica et syllabus que sunt pres integrales dictioes et de dictioib; que sunt partes integrales orationis. Solo. habet pres integrales obiective: sed non essentialiter et intrinsece quod est eius entitatis compositione debent concurrere. Queritur. Utrum noticia in seba parte tradita sit scientia. Solutio. sic: quod ad veram scientiam tria requiruntur sive Aristotele primo posteriorum. sive subiectum passionis et dignitas: sed ista tria habet noticia secunda partis: sive est vera scientia. Passio enim huius libri est arguere et incongruum. Subiectum est vox litterata sive articulatio secundaria. Dignitas est vox significativa ad placitum cuius pres separata aliquid significant. Et formam sic demonstratio. Omnis oratio significativa ad placitum (cuius pres separe aliquid significat) est arguere seu incongrua. Sed vox litterata articulata subiectum secunda est huius ergo recte. Queritur. quod est subiectum secunda partis. Solutio. sive quod est pars orationis ad aliam partem referibilis sive huiusmodi. Vobis dicendum quod est vox litterata articulata articulatione secunda. Vox autem litterata dicit quod potest scribi litteris et syllabis ut deus angelus et homo et ex opposito dicit vox litterata ut sunt voces significative naturae alter apud logicum: sicut est geminus insimilorum pime intentionaliter captum. Et dicitur articulatione secunda (que est combinatio unius partiorationis cum alijs sub debita proportione modorum significandi de qua magis infra parabitur) propter articulationem primam quod est prima impositione vocis ad significandum cum modis significandi essentialibus et accidentia libens de qua patitur in prima parte. Queritur quot conditiones requiriuntur ad hoc quod aliquid est subiectum. Dicendum quod tres. Prima est quod sit aliquod communissimum principaliiter in illa scientia consideratum. Secunda est quod non exceedat metas illius scientie: ita scilicet quod non fiat mentio de ipso in alia scientia sive eandem rationem. quia tunc due scientiae efficerentur una scientia: ex eo quod scientiae capiunt distinctionem ab obiectis ut per Aristotem primo posteriorum. Tertia condicio est quod omnia in tali scientia consideratae habent ordinem ad ipsum secundum quod fiat adequatem subiectum scientie. Arguitur nullum complexum potest esse subiectum. Sed vox litterata articulata articulatione secunda est complexus: ergo recte. Maior patet: quod subiectum habet distinctionem quod est medius demonstrandi passionis de ipso Minor per naturam articulationis secunde. Solo. Articulatio secunda intentionaliter et sive sua significacione est incompleta: licet stet et supponat pro completo sicut pro ista oratione: homo studet: et similibus. Contra. Articulatio secunda intentionaliter captus est complexus. quod est corpus. Replicatur et pluribus partiorationis significativus. Sicut una pars orationis ad aliam partem referibilis. Dicendum quod illa omnia circuloguntur unum quod est ibi subiectum: cuius nomine non est nobis impositum. Contra. Illud non potest esse subiectum: quod unum accidentis non potest habere diversa subiecta.

Glosa Outabilis.

- Nota.** sed subiectū huius scientie est anima: ergo non pars orationis rē. Solutio Anima est subiectum in helionis Sed pars orationis est subiectum attributio. Notandum q̄ subiectum capitur oīto modis. vñ. Objectum ver na positum sub cui quod inheret. Quod prius est copula proprium logicas litera infra. Que simili ars heret: his sunt subiecta quaterna.
- Querit** Q̄ueritur. Quomodo dividitur hec scientia grāmaticalis. Solo. in grāmaticam p̄ceptuā: ḡmisiua: et phibitiam p̄ceptua ē illa que tractat de orationibus simpliciter cōgruis ut deus regnabit in eternum.
- Arguit.** Arguit. p̄cipie ē actus rationalis creature: ergo hoc nō conuenit scie grāmaticali. Solo. cōuenit sibi per figuram que dicitur prosopopeia.
- Replica.** Contra. p̄cipere pertinet ad superiorez. Sed grāmatica est infima scientiarum ergo nō potest alii p̄cipere. Solutio. Nō p̄cipit alijs scientijs sed dat p̄cepta illis qui volunt ea recte vi. Sed grāmatica persimilia est que tractat de orationibus figuratiue cōgruis: que et docet si guras venusto et brevi sermone loqui: vt ego petrus carmina dicto. Prohibitura est illa que tractat de orationibus incōgruis sen nobis phibit: ut pars erant bellare expediti. Sub qua cōp̄rehenduntur Aleotheca antithesis et solocessimus cum earum speciebus ad quos omnes orationes reducuntur in quibus una pars ab alia regitur.
- Dubitat.** Q̄ueritur quottuplex est regimē. Solutio. triplex scz. Naturale: ciuale sine politicū et grāmaticale. Regimē naturale est quo superiora gubernant et regunt hec inferiora generabilia et corruptibilia. Unde plus p̄imo Methe or. op̄ dicit Op̄oz hunc mundum esse contiguū latitudinis superioribus ut tota eius virtus inde gubernetur. Regimen politicū est q̄ dominus regit populum sibi subiectum vel simile quoddam ei commissū. Sed regimē grāmaticale ē in quo una dictio coartat aliam sibi in certo casu. Et illud sic diffinatur. Regimen grāmaticale est coartatio dicti onis casualis in certo casu: ita q̄ in alia sub eodem sensu stare non possit: ut amo iohannē ibi hoc verbum amo coartat illam dictiōnem iohannē sta re in actō et nō in alio casu. Et dicit̄ notarii (sub eodē sensu) q̄ variatio sensu sine inconvenientia casus p̄t mutari: ut in hac oratione vto: iohānis libro Arguit fm̄ Aристo. primo Metaphysice Opus sapientia est regere h̄z grāmatica nō dicit̄ sapientia: q̄ nō est b̄ altissimis causis: ergo rē. Dicendū q̄ nō cōsiderat p̄imā causā simpliciter: h̄z bene cōsiderat p̄imā causā in scia grāmaticali et pro tanto habet aliquā participationē cum sapientia.
- Replica** Cōtra. P̄ia principia cōsiderantur in p̄ima parte quēadmodū sunt vocabula q̄a sunt orationis principia: ḡ rē. Solutio. hic nō cōsiderantur p̄ima principia simpliciter: quia dicuntur talia quibus omnino nihil ē p̄ius: quale ē ilud. De quolibet est affirmatio vel negatio: de nullo vero simul et illud spectat ad metaphysicum. Sed grāmatica cōsiderat orationis que sunt nomen et verbum et relique partes orationis rē.
- Querit** Q̄uerit. Quottuplex ē regimē grāmaticale. Solo. dupler. s. actuum et passiu. Actiuū ē quo una dictio coartat aliaz ut stet in certo casu: quod tenet se ex parte dictio regens in ordine ad dictio rectā. Sed regimen passiuū est quo una dictio regitur ab alia in certo casu: q̄d p̄ncipalē attenditur ex parte dictio recte in ordine ad dictio regentem.
- Querit** Q̄ueritur. Quid ē regere Dicendū q̄ diffinatio illius faciliter potest elic̄ ex dictis quia regere ē coartare dictio casualē ad standū in determinato casu ita q̄ in alio sub sensu identitate stare nō possit: ut in p̄cedentib⁹ clare demonstrat̄ est.
- Querit** Q̄uerit. Quid ē exigere. Solo. Est una dictio ad se trahere ad aliam propter eius confusionem tollendam: hoc est quāslo una dictio in sua significatione petit specificari per aliam: et illud epis

De regimine Nominatiū.

gere reperitur semper in dictione regente que est confusa et specificare reperitur in dictione recta que est determinata semper respectu dictiois regentis quam determinat et specificat.

Queritur: quid est determinare. Solutio. Determinare cōiter sumptū est cōfusionem aliquius cōstructibilis specificare et reperitur in omni dictione recta. Sed determinare proprie sumptū est actum verbi explanare quod solum cōuenit aduertis: ut patet ex eoz generali definitione.

Queritur quomodo hec tria exigere determinare et regere differunt. Solutio. Differunt sicut superius et inferius: hoc est sicut magis commune et minus commune. Exigere et determinare sunt superius ad regere: quia in omni oratione cōgrua simpliciter aut permisive sunt exigere et determinare: quia ibi ē una dictio cōfusa et aliæ dictionis cōfusionem determinantur. In dictione significante confuse est exigere et in dictione illam confusionem tollente est determinare. Sed regere non reperitur in omni oratione quia non est inter adiectum et suum substantiū que spectant ad idem nec inter relatiū et suum antecedens.

Queritur quid est deseruire. Solo. Est h̄positionē casuale suum ad actū verbi retroquire: ut vado ad domum. Et illud deseruire columnmodo reperitur inter prepositionem et suum casuale: de quibus postea dicetur.

Queritur quot conditiones requiruntur ad dictionem regentem. Solutio: duo: prima est: q̄ dictio regens significet confuse et dependens et cuiuspiens determinari per aliam. sc̄. per dictionem rectam. Secunda conditio est potestas coartandi dictionem rectam in determinato casu et illa vis nihil aliud est q̄ quidam modus significandi respectuus qui pro sui specificatione requirendā respicit determinatum casum.

Queritur quo ut conditioe requiruntur ad dictionē rectā. Dicendū: q̄ due prima ē specificatio quia dictio recta habet specificare et determinare dictio nē regente anterēdō eius confusionē. Secunda cōditio ē q̄ dictio recta sit pars casualis et debet esse talis casus qualem dictio regē p̄ se requirit.

Queritur quo sunt partes orationis que solum regunt. Solutio. Tres: sc̄ verbum: aduerbiū et prepositio. vñ florista. Nō regunt verbū tñ vel p̄positiua. Et qdā similis his aduerbiū consociabili. Et ideo solum dicunt regere q̄ duo in se cōtinent q̄ sunt ad regimē necessaria. Unū vero ē dependētia et aliud ē potestas coartandi dictionē casualem. Et ideo nō regunt: q̄ nō sunt partes casuales et capitū ibi regere communiter: put, sc̄. se extendit etiam ad deseruire q̄d proprie cōuenit prepositionibus.

Queritur quo sunt partes orationis que solum regunt. Solutio. Sunt tñ: due sc̄ilicet nomen proprium et pronomen. vñ. Tantum pronomē regunt primum quoq̄ nomen. Si sunt predicta propria virtute retēta. Et iō solum regunt: quia a specificant dictionem regentem et sunt dictiones casuales. Et ideo non regunt: quia determinate et sine dependētia significant: quia nomen p̄pū vñ soli cōuenit et p̄nomē loco. p̄pū nominis ponit et certam significat personam. Et licet p̄pia nomina regant aliquā casū: ut valida Sampsonis et similiter pronomina: ut hec volucrum canit hoc est per subintellectionem nominis appellatiū.

Queritur. Quo sunt partes orationis que regunt et que reguntur. Solutio. Tantū due: sc̄ilicet nomen appellatiū qualitatē et participiū. vñ de florista. Nomen commune vel participans dat vtrūq; Aula ducis: dux aule: parens honore carenti.

Queritur: quo sunt presorationis q̄ nec regunt nec reguntur. Solo. Tantū due: sc̄. cōiunctio et interiectio. vñ. Interiectio coniugētq; carebit utrōq;. Cūbi potādū q̄ interiectio (ut iportat mēs; affectū absolute) nō f̄git casū vult ut

Glosa notabilis

Arguit

Florista. Sz capiāt impropriez sub h̄tute aliena inq̄stū importat mentis affectū p̄ modū doloris vel gaudij vel alterius passionis alioz acq̄sibilis, sic bene regit casum significantē illū cui talis passio acquiritur. **C**Arguitur. Nulla psorationis est que possit regere aliquē casum, ergo nō. Ans probat, q̄z fin Aristo, intellectu z ratione vigentes alioz dñi sunt z recto res; sed nulla psorationis habet intellectū: ergo nō pot regere aliquē casum. Solutio. Una psoratioz p̄t bñ regere aliā, nō intellectualiter s̄ grāmaticaliter, q̄z vna dictio p̄t coartare aliā ad statū in aliquo determinato casu: vt patet ex dictis. **C**ontra. Una psorationis nō pot regere aliā grāmaticaliter, q̄ illa solutio min' vera. Ans. p̄ba dicendo, nomen p̄nomēn verbū adverbīū rē. Ibi oēs p̄tesorōnis ponunt. tñ ibi nulla regit aliā. Solutio. hoc verū est fin actū: tamen fin aptitudinem p̄t regere dictioz nem sibi proportionatam in modis significandi.

Replica

Contra: non regunt fin aptitudinem: ergo rē. Ans. p̄batur: q̄ aptitudo est vniuersaliū: sed non omnes presorationis sunt vniuersalia ergo rē. Minor patet de syncathegozematisbus. Solutio. habent modum vniuer salium, z hoc sufficit. Alia autē argumenta que p̄nt contra quasdā questio nes hic motas fieri reseruari p̄t ad sua determinata loca in quib⁹ ea ab undanter p̄ ipsius materie intelligētia ponā: iuxta tñ iuuenūtilitatē.